rique dcbere senserunt magni illi viri. Quid euiin

vulgatitis, quam ut lcvia cannina, et modiilationi

apta. cantentur in Ecclesia ? Neque id tanluin ali-

quoties, tit c.isus videri possit ; sed vertcnle anno
quolibel, in dic natali Doiniiu nostri Jesu Ghrisli.

Unde et carmioa llla recepto j.tmdiu vocahulo ooini-

nantur fioels, id est, Naialia carmina.
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tionivui decus ,
•( omavit tempora usqne ad consum-

mationem viur, ut laudarent sanctum nomen Uomini,

ct ampliftcarent mnnc Dci snnclitatem. Sed Ct in Li-

hro Samnclis hacc psallendi gralia spirilalk in co-

dcm rcgc sanctissiino prasdicatur, ubi legilnr : Dirit

David filius Isai : Dixit vir cui constilulum esl de

Christo Dei Jacob, egregius psaltcs hrael ; Spiritus

Dci tocutus est per me , et sermo ejus per linguam

meam. Iluic igilur latn sattctx' aucloritali el lain

perspiciKP verilati non cst dubiuro qttod ftdclis ct
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A diseiplinaius quisque lilienicr acquicscat. Si quis

aulcm conlentiosus et pcrlinax contradicerc coua-

lnr, ctdc lurbulenlo magis rivo, quam de purissiino

fonte polarc voluerit, vidcrit ne illo xgrolcl languo-

rc nimis pcrnicioso
,
qucm quidam antiquorum pa-

trum sapienler et brcviter cavenduni admonuit, di-

cens : Qui contempta veritale prirsumit consueludinem

sequi, aut circa fralres imidus est et malignus, quibui

veritas revelntnr, avl circa Deum ingratus, cujus in-

spirulione Ecclesia ejus inslruitur.

AGOBARDI LIBER DE CORRECTIONE ANTIPHONARH.

I. Dilcclissimis in Cluislo fralrihtis el prscciptic B
" canloribus Ecclcsirc Lugdunensis Agohardus in

codem Christo Domino et Salvatore nostro sempi-

lernam saliilem.

In divinis laudihus exsolvcndis quanlo studio fu-

gicnda sil levilas
,
gravutasque sectanda , frequenter

dilerlioni vestrx in muttia collociilione snggessi-

inus; scilicel ut ralionahili considcratione , sicut

prudcntes Ecelesiac filii , el ralionahili ejus lacle ab

incunabulis cnutrili, qnod Dco displicet refugienlcs,

concordi sludio id quod gratum acceptumquc ci,

vcrhis siculi et faclis seclarcmini. Si enim anud

gravcs ct sapientes viros , non solum morum, scd

eiiani verborum levitas reprehensibilis judicatur,

quanln magis apud Dcum lolius sanctx gravitatis

ac sapienliae auctorem, cui Psalmisla dicit : In po- G
pnlo gravi laudabo le, et cui nos Apostolus rationa-

hilc obsequiuin admonet exhibere. Neqtte vero pas-

sim, ct ahsquc diligcnli exaniinatione , quod cuique

visutn fucrit in Dei iaudibus tisiirpandum est, cum
dicat Apostolus : tfam quid oremus, stcul oporlet,

nescimus. Scd ipse Spiritus poslulat pro uobis gemi-

tibus inenarrabitibus. Qui autem scrutatur corda, scit

quid dcsideret Spirilus, quia sccundnm Deum postulal

pro sanctis. Unde et apostoli humanse ignorationis

conscii , orandi formulam a Deo pcliere , dicentcs :

Domine, docc nos orarc. Certe manireslum r st ma-

jus esse Deo quempiam digne laudcs exsolverc,

qnam pio infirmitate propria cxorare
,

prreserliin

cum hoc praescnlis vilae fine terminctur, illud vcro

bic iuchoetur, in fuluro aulem pcrficiatur, juxla "
quod Psabnista ait : Beali qui habilant 111 domo tua,

Domine '. in twcuia saeutorutn laudabunt t.c.

II. Si crgo orantcs doclrina sancli Spiriius indi-

BALUZIl
a Cantoribui eeclesim lugdun. His commcndatio

acccssitcx cura Leidradi : qui, ut ipse ad Carnlum
Magnum scribit, tanla cnra procuravil sacra inini-

steria in Lugdnnensi ecclesia, ut ciiam hahcretscho-
las canloitint, ita eruditoruin, ut alios eliain erudire
posseist.

b Aut blatpltema. Fuerc qui Agoharduin nimix in

boc argumcntoscrupulositatis arguercnt, damn: nlcm
niniis facile nonniillas anliphonas, noniiullaque re
sponsoria, qux' licel ex sacris libiis desunipta non
sint, pia tainen potius suni qnam iinpia. Et au.lio

Tatuol. CIV.

gemus , mullo magis cum Dco laudes oiTerimns :

quia sicul nemo nisi ipso inspiranlc sccundum Deum

postulal, ita nulliis nisi eo erudienle Dcum dignu

collaudat. Non erjo ctijuscuiiquc figmentis, scd Spi-

ritus sancli eloquiis majestas divina laudanda esl.

Dcnique el filii Aaron ignem aliennm Domino ofTe-

rentes , non obsequii remunerationem, sed damna-

lionem pra?sumplionis cxperii sunt. Unde hoc uos

cxemplum suminopere vilantes, illud sollirite altcn-

damus qttoil vel in Proverhiis scriptum esl : Omnii

sermo Dei ignilus clgpeus esl spcrantibus in se. A'<:

addas quidquam verbis itlius, el arguaris, invenieris-

que mendax. Nihil itaque Dei vcrbis addcnles , et

timentes argni inveniriqiie mendaces , verbo Dei

ignito , qui clypcus spci esl , tempore oralionis ei

laudis inflammemur parilcr et muniamur. Cuniqu

Dominus dical : Verba qua; ego locutut sum vobis,

spiritus et vita sunt , oninia humana ligmcnta, qti;e

vanttale sui mortua jmlicanda suni, respuenles, vi-

venlihus Cbristi cioquiis in ipsius ohscquiis perso-

ncnius
;
quatinus voces noslrx, non quasi alicnx ali

eo respui , sed nt proprix cum supernis virtutibus,

qtue majestate Dei trementes adoranl atque coilau-

dant, mcreanlur admilli.

III. Hac de causa ct Anliphonaritim pro virihus

noslris magna ex parlc correximus, ampulatis his

qux vel stiperflua , vel levia , vel mendacia , *> aut

blasphcma videbanltir. El vos frequcnler admonui-

mns , et tenorem admonitionis noslrx proptcr ali-

qiionim prxsenles seu futuras querimonias in fronlc

ejusdem libelli ponere necessarium duximus : non

generale aliquid statuentes, scd jnxla mcdiocrilatcm

scnsus noslri in domo Dci, cujus nobis cura com-

missa est
,
quod possumiis oflerenics : nec dc sensti

NOT^E.

easdem antiphonas, qitas bic datnnat Agobardus, ho-
die quoquc exstare in Breviario Lugduncnsi. Cerle
exstant in Breviario Ecclesix Parisiensis. Unde con-
slal, rcs semel receptas in Ecclesia, non facile mn-
tari, catilosipic in bis rebus dcbcrc cssc poutifices, ne
ministerium corum vitupcrclur. Quidni?qtiandoqiii-
dem et Agoiiardi cura irrita fuit. Sic Urbanus VIII

hymnos correxil. Et t::men scmpcr hymni ai.lt-

qui cantiulur in Ecclesia, iieqtte baclenus invenlns
esl quisqbam qtti notas apponeict bymnis ab Urbano

11
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instro aliquid pra-sumentes; sed Scriplura ssnela; \ compo&ilt :i cunlra morem nnctumi oflicii ali emi-

auctorilatem

,

cl sacrorum canonum sanclionem,

calholicorumque palrum iiislilnla etcxempla sectan-

tcs. De quibus aniequam aliquid proferamus, co:i-

gruum videtur, cxempli gratia, iioiniiill.is ineptias

quoe pra:falo continebantur libello, notare breviier,

ac levitcr rcdarguere; ul cx liis perpaucissimis evi-

denlius agnoscatur quam neccssario qu.-e in sequen-

libus dicluri sumus, a palribus constituta sint, qtian-

toque timore ac sollicitudine corim sc.ta nobisex-

pediat obscrvare.

IV. Ac prinium ,
quale illud est , quod in vigilia

Nalalis Domini in choro fidclium ct fidelium crudi-

ditorum cantabalur : Dum orlus (uerit sol de cxto,

videbilis liegem regum procedenlem a Patre tanquam

nenliori loco pompalice conerepabat : Desceitdll de

cceiit missns ab arce Pt.tris a inlroivit per aurem

Virginis in regiomm noslram, indutus stvla purpureu,

et exivil per aurcam portnm lux et decus universce

fubriav mundi. Ubi primuin
,
qui desccnderit non

dcsignat. Arcem vero Patris quid dixerit, ipse quo-

que penilus ignoravit. Nunquid esl aliquod a-difi-

cium cceleste, ant pcreoeleste
, quod facluni sit ab

co , aut aliud aliquid quod non esl ipsum quod Pa-

ler, aut cst ipse Paler? Quod si esl, quomodo sibi

cst arx? Nec per aurem Virginis Verbum Dci in-

Iroisse, calholica; aures ferunt : quia cum sit in-

corporeum, et lotum ubique prxscns, nec locali-

ler accedil, ncc ailitu corporco indiget. Nisi forie

sponsum de thalamo suo ? Certc fides calboliea ba- B nobis persuadere voltiit angelicorum sono verLornm

bcl Vcrbum Dci ,
quod in principio crat aptul Pa

trcm , in tbalamo ulcri virginalis conjunxisse sibi

sponsum ; cujus naluram in unitaie pcrsona; susci-

piens, caro factum est ut habitaret in nobis. Nalti-

ra; enim nostroe unitus , tanquam sponsus de thala-

rno virginali ,
processit cx ulero; et non eam de

ccelis atlulit , sicul h;erctici afflrmare ausi stint. Ac

per b«c non tanquam sponsus de tlialamo proccssit

exPatre. Verbuin qtiippe Dei, Filius Dei, processit

a Patre, et venit in nmndum. Nec aliud fuit veuiie

in muiidiim
,
quam in utero Virginis naturae huma-

na: vcriialem assumere , in qtta visibilem se prabe-

ret niundo. Ilanc igitur humanitatis nostra: ualurain,

cui unitus sponsus EcclesLe factus esl, non dc sinu

Patiis traxit, sed de came Virginis sumpsit. (

V. Esl praelerea in prxdicla aniiphona notanda

temeritas , evidcnsque mendacium ; dum ct sacrae

Scripturae verba sui scnsus perversilati coaplat, et

naliviiaiem Salvatoris, qua vel de Palre antc s:ecu-

la, ve! de matrc in plenitudine lcmporum nalus est,

lanla confusione permiscet , ut de qua loqui velit,

inlelligi omnino non possil. Quod summopere ubi-

ipic cavcndum cst, ne divinorum verborum ordo inu-

tetur, et dc scriptura veritatis labyrinthus lexalttr

erroris.

VI. llltid ctiam responsorium
,
quod in eisdcm

vigiliis cantabatur, quanta fldei severitale rejicien-

dum est, in quo ail vanus ille praismnplor : De illa

occulta habitatione sua cgressus est Fiiius Dei, de-

scendU visitare et consotare omnes qui eum de toto

corde desiderabant. Quod cum scrmomim imperitia,

tum scnsus quoqtie absurditate ac falsitalc lurpatur.

Nam et occullam Filii habiiaiionem summa Icviiate

dixit; et eum omnes desiderantes se visitasse, con-

solaluinque esse mendaciter asscruit, eum potius

cos quos visilare dignatus est, se agnoscenics ac

desiderantes effecerit.

VII. Considerentur eliam verba alterius respou-

sorii , quod quasi de mystcrio naiivilatis Chrisli

sacram Virgincm Dei Filium conccpisse. Quod quan-

liiin a fidci vcritale discordet, ex veibis ipsitis an-

geli pcrspicituni est; qut ipsi Virgini inierroganli :

Quomodo fiet istud, quia virum non cognosco ? Ile-

spondit : Spiritus sanctus superveniet in te, et vir-

tus Allissimi obumbrabit tibi. Quoinodo auUm vir-

ginalis uterus regio noslra possit inlclligi, cum ct

virgo illa unici Filii mater sit, et nos omncs non

cx virginea sed cx corrupta carne nascamur, pror-

sus inveniri non potest. Deinde quod eum stolu

indutum puipurea auiem dicit Virginis introiisse,

sive humano niorc cultu regio indutum, sive hu-

manam formam non ex Yirgine suscepissc, scd de

ccelo Dci Verbtim atinlisse putaveril, camque slo-

lam ptirpuream appellarit , aperlissim;c blasphcmiic

csl. Jam veio per auream porlam eum exiisse,

quanla vaniiate proferre ausus cst ; cum nativilas

Chrisli ex \irgine non supervacuis vcrbis adum-

hrari , scd confessione simplici debeat dcclarari ;

qui non , ut illc ait, univers.T. labricai mttndi, sed

juxta veritatem evangelicam ralionalis lanlummouo

creaturx lux est.

VIII. Aliud qtioqtic rcsponsorium de verbis Evan-

gelii , sed non ordine evangelico ,
quod jam uti-

que correctum a veslra dilectione psallitur, nescio

quis composuit , dicens : Tcnebra: factat sunl dum

cruciftxissent Jcsum Judwi; et ciica horam nonam

exclamavit Jesus voce mi.gna : Deus , Deus , ul

quid me dcreliquisti? Tunc unus cx militibus tancea

tatus ejus perforavit , e.t inclinalo capite emisil spi-

rilum. Nempc oninibus Odelibus certum est, quod

Sahalor nostcr non aliqtta doloris violentia coa-

ctus, sed sponlance pro nobis est morluus ; nec

animam necessitate amisit, scd poicslaie posuit,

sicut ipse ait : Ncmo lollit a me animam meam,

sed cgo pono eam a mc ipso ut ilerum sumam cam.

Sed islc evangelici ordinis et fidei verilatis igna-

rus, piius dixit lancea a militibus latus Domini

perforalum, et tunc ab co spiritum cmissum : quod

BALUZII NOT.T..

» Intrvivit per aurem Yirginis. Mutala sunt verba matrem in regionem nostram, indutus stotam pvrpu-

islius responsorii in poslerioribus edilionibus Bre- ream, et exivii per ctausam porlam, lux et decus uni-

viarii Parisicnsis, ubi sic hodic legitur : Dcscendit de versic fabrica' mundi.

co:lis missus ab arce Patris, inlroivit per virginetn
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omnino pag.-.num esl , Christum non benignitate A t»r qua cautela levissimorum hominum excogila-

propria: volunlatis, scd vi doloris mortuum opi-

nari; cum e eontrario in Evangelio referalur q:iod

Dominus voce magna clamaverit : Pater, in mamts

tuas commentlo spirilum tneum ; el hecc dicens, ex-

spiravit. Quam morlcm Clirisli in tanium milites

qui aderanl admirali sunt, ut continuo Deum glo-

rificasse , eumque Dei Filium confessi esse refc-

ranlur , ac postea Judscis pclenlibus lalronum

crura , qui cum eo fuerant crueifixi, Pilalus frangi

concesserit, Jesu aulem jam mortui non crura con-

fracla , sed militis laneea latus narrarctur apertum,

non, ut iste imperite protulil, perforatum.

IX. Jam vero quanta illa sunt valicinia, ut ita

diclum sit, falsa in responsoriis et antiphonariis,

quaj quasi ex voce Domini pronuntiantur, cum in

nullis divinis Scripturis reperianlur. Ut est : Octava

decima die decimi mensis jejunabitis , dicit Domi-

nus , et mittam vobis Salvatorem el propugnato-

rem pro vobis
,

qni vos pra*cedat et introducat in

terram quam juravi patribus veslris. Et ilerum :

Coronam gloriw ponam super capul ejus , dicil Do-

minus, el induam illutn stolam candidam , quia ser-

vavit mandata mea , et propter nomen meum effu-

sus est sanguis ejus in terra. Et iterum : Sancti

estis, dicit Dominus, mulliplicubo numerum vestrum,

ut orelis pro populo meo in loco islo. Et mulla bu-

jusmodi ridiculosa et fantastica. Quoruni invento-

ribus congruere mihi videntur illa
, qucc Dominus

tiones vitaiid.TC sinl , qurc nulla vcritate Sllbnixrc,

nulla rationc ornata:, contemptui palcnt.

XI. a In concilio Africano talis constilutio pro-

niulgata cst : « Ul preccsct orationcs, nisi probat;e

fuerinl in concilio, non dicantur; ncc aliqua cx bis

omnino canlcntur in Ecelesia , nisi quse a prudcn-

lioribus traclala e( comprobata in synodo fucrint

;

ne fortc aliqnid contra fidem , vel per ignorantiam,

vel per studium , sit compositum. > Ubi brcviter

considerandum, quod non solum ea quoe studio per-

fidisc, sed eliam illa qua; b simplicitate ignoranii.-e

contra fidei rcgulam coinposila fuerint, pari animad-

versione renudiantur.

XII. Bealus Ilieronynius
(
Comment. in cap. v

B Epist. ad Ephcs.) cum cxponeret prxceptum Apo-
stoli, ulii ait : Implemini Spiritu loquentes vobismet-

ipsis in psalmis et hymnis ct canticis spiritalibus, can-

tantcs et psallentes in cordibus veslris Domino , non
lacuit quol in cantoribus Ecclesia? reprehendenduni

viJebat. « Canere igitur, ait, et psallere et laudare

Dominum magis animo quam vocc dcbemus. Hoc
est quippe quod dicitur : Canlantes el psaltentcs in

cordibus vestris Domino. Audiant baec adolcscenluli,

audiant hi quibus psallendi in Ecclesia oflicium est,

Deo non voce, sed corde cantandum ; ncc in tragoe-

dorum modum guttur ct fauces dulci mcdicamine
colliniendae sunt, ut in Ecclesia thcalrales moduli
audianlur et cantica; sed in limore, in opere, iu

scientia Scripturarum. Quamvis sit aliquis, ut so-per Ezcchielem prophelam adversus falsos prophe- r , .
" °"yu,jru"'- V

tas loqui.ur, dicens : Va> prophetis insipientibus,
L^ ^WpeU&TB cacophonOi.fAbomopz* habue-

«7«i scquuntur spiritum suum , el niltil vident. Et

post pauca : Vident nova et divinant mendacium,
dicentes : Ait Dominus, cum Dominus non miserit

cos, et perseveraverunt confirmare sermcnem. JVum-

quid non visionem cassam vitlistis , el divinalionem

mendacem locuti eslis ? Et dicilis, Ait Dominus, cum
ego non sim loculus. Propterea hcec dicit Dominus
Deus : Quia tocuti eslis vana, el dixistis mendacium,
ideo ecce ego ad vos, ail Dominus Deus. Et erit

manus mea snpcr prophetas, qui vident vana, et divi-

nant mendacium. In concilio populi mei ncn crunt,

et in scriptura domus Israel non scribentur, nec ter-

ram Israel ingredientur.

X. Sed haic et similia, quorum in prajfato libro

infinita crat copia , quia indignum est scribere , ct

vestrx prudenti.-c faslidiosum audire, faeilius collo-

qucndo et fideliter perlractando di>dicari possunt.

Nunc supcresl ut sacrorum statuta canonum, caihc-

licorumquc Palrum senlenlias , sicut superius pro-

misimus, exsequamur; ut cx his perspicue declare-

DALUZII Nl

In concitio Africano. Ev.slat bic canon in con-
cilio Africano, cap. 70, et in Codice Canonum Ec-
clesiae Africanse, tit. 103. Sed uirobique divcrsus
esl paulo ab edilione Agobardi. Sic cnim illic legi-
tur

: « Placuit eliam hoc, ut preces, qu;c probatae
fuerinl in conciiio, sive prrcfaiiones, sivc eomnien-
dationes, seu manus impo9itiones, ab omnibus cele-

rit, dulcis apud Dcum canior est. Sic canlet servus
Chrisli, ut non vox canenlis, sed verba placeant qua;
leguntur ; ut spirilus malus qui erat in Saule, ejicia-

tur ab his qui ab eo similiter possidentur, et non in-

troducalur in eos qui de domo Dei scenara fecere

populorom. i In quibus verbis magnopere pensan-
dum cst, quod eos qui in morera psallenlis David
cum timore et gravitate spiritali canunt, malignum
spiritum etiam ab auditorihus suis exeludere possc
confirmat; eos vero qui theatralibus sonis et sceni-

cis modulationibus , et quamvis in divinis verbis,

vocis dulcedine intemperantius delectantur , eum
non solum ab aliis non excludere, sed, quod est tcr

ribile, in scipsos introducere lestalur. Unde et in

alio loco idcm doctor cum scnlcntiam Isaia5 (Cap. i)

cxponerct, Iniqui sunt calus vcslri, ait : i Omnis
convenlus qui non offerl hoslias spiritalcs , neo
audit illud quod in qiiinquagesimo psalmo canitur,